ce par quoi un augustinisme pur lui demeurerait inassimilable.» (Avicenne et le point de départ de Duns Scot, in Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge, 1927, 118, Anm.) Übrigens scheinen mir die von T. angezogenen Stellen keine genügend breite Basis für obige Konklusionen abzugeben. Daß gerade im Ox. der angegebenen Stelle die prinzipielle Weite fehlt, dürfte sich doch schon daraus ergeben, daß dort nur von dem Fall gesprochen wird, wo das Objekt ein *sensibile commune* ist; wie aber, wenn das Objekt ein *sensibile proprium*? So gewiß bei Scotus die Tendenz besteht, die Gewißheit der allgemeinen Propositionen von der «Wahrhaftigkeit» der sensitiven Erkenntnis loszulösen, so bestimmt schreibt er der Sinneserkenntnis irgend eine Gewißheit zu. Es ist richtig, daß Scotus wiederholt vom *error sensuum* redet. Aber was ist der Error z. B. in der Stelle: «... si per somnium essent caeco nato impressae omnes species colorum, quamvis acciperet apprehensionem intellectualem de coloribus a *sensu errante* quia a *phantasia utente phantasmate pro re*, tamen omnes propositiones posset ipse formare de coloribus ...» (T. 57). Scotus kennt auch einen anderen Irrtum der Sinne, z. B. daß der Stab im Wasser gebrochen scheint. Wo aber steht, daß die Sinne, *soweit es auf sie und das Objekt ankommt*, irren? Man beachte die in N. 10 der Stelle im Ox. vorangestellten Worte: «... potest fieri illusio in *medio* vel in *organo* et *multis aliis viis*» Gibt hier Scotus nicht die Lehre, die ein anderer Lehrer der Oxforder Universität zur selben Zeit in die Worte faßt: «Cum dicis, sensus non decipitur circa proprium objectum, commentator respondet: verum est, ut in pluribus ipse dicit, verum; positis illis que sunt necessaria ad visionem non decipitur et illa sunt multa *extrinseca* preter objectum et potentiam.» (Heinr. v. Harclay, Cod. Borghes. 171, fol. 11 ra.) Selbst in den angezogenen Texten setzt Scotus irgend eine Gewißheit der Sinneserkenntnis doch voraus: «Certitudo habetur de veritate talis cogniti *per sensus et per illam propositionem praecedentem* (T. 55, Anm.). Zwei andere dahin gehörige Stellen hat T. im Texte ausgeschieden; ich füge sie hier in Klammer in den Text: «In talibus est certitudo, quid verum sit et quis sensus erret, per propositionem quiescentem in anima certio rem omni iudicio sensus (*et per actus plurimum sensuum concurrentes* ...)» und später: «... non potest intellectus dubitare de illa propositione (immo oppositum includit contradictionem; sed *quod baculus sit durior aqua et quod aqua sibi cedit, hoc dicit uterque sensus, tam visus tam tactus; sequitur igitur* ...)» (N. 11, Ausgabe Garcia). — Zu dem von T. unter N. 2 Gesagten vgl. man die Stelle: «De secundis cognoscibilibus, scilicet de cognitis per experientiam dico quod licet experientia non habeatur de omnibus singularibus, sed de pluribus, nec quod semper, sed quod pluries, tamen expertus infallibiter novit quod *ita* esset et quod *semper* et (quod) in *omnibus* et *hoc* per istam propositionem quiescentem in anima: quidquid evenit in pluribus ab aliqua causa non libera est effectus naturalis illius causae» (Ox. Id. 3 q. 4 n. 9, Ausgabe Garcia). T.s Urteil kann nicht ein abschließendes sein; die Frage bedarf einer eingehenderen Untersuchung. — Ähnliche Bedenken werden auch an einer anderen Stelle wach, wo T. wiederum Scotus eines Hinabgleitens in den Idealismus beschuldigt. (S. 118: «... patet Scotum